¹⁷² Grémois, « Être cistercien hors de l'ordre... », *op. cit.*, p. 18-19.

¹⁷³ Maubourguet, *Le Périgord...*, *op. cit.*, p. 176-200.

¹⁷⁴ http://www.guyenne.fr/ArchivesPerigord/BNF/Tome37/BnF_T37.htm#t37_25_t [consulté le 1^{er} juillet 2014]. Ce site très utile offre des transcriptions fort correctes de nombreux documents inédits concernant l'histoire du Périgord.

¹⁷⁵ Souligné B.

¹⁷⁶ Note en marge B : C'est Gaufridus de cause, que le fragm<en>t des évêq<ues> de p<éri>g<ueu>x dit mort le 5 des cal. de 7bre 1142. Sans doute que le pape ne savoit pas encore sa mort en 1143.

¹⁷⁷ Souligné B.

¹⁷⁸ Souligné B.

¹⁷⁹ Note en marge B : Cadoin avoit déjà fondé ces abbayes dès 1143. puisqu'elles sont énoncées dans la bulle d'innocent II.

Maynardus de Bainac¹⁸⁰ et filii ejus adhemarus et pontius et alii proceres vobis dederunt, tam in terris cultis &c. (et hîc enunciantur plures agriculturæ seu mansi, unde si opus foret licitum esset elicere chronologiam plurium donationum quæ absque annorum numero, in cartulario caduniensi enuntiatur)¹⁸¹ ... nullus sive clericus, vel monachus, sive laicus decimas à vobis exigere præsumat. Prohibemus quoque ut nulli fratrum, post factam ibi professionem, liceat, absque abbatis, totiusque congregationis permissione, ex eodem claustro discedere, discedentem verò, absque communium litterarum cautione retinere præsumat. prætereá ne in servorum recessibus et eorum receptaculis ullis popularibus occasio præbeatur conventibus. prohibemus ut nullus archiepiscopus et ep<iscop>us in eodem cœnobio nullas publicas celebrare, vel conven..... a communia facere, nisi ab abbate et fratribus ipsius loci rogatus fuerit. observantias verò sive consuetudines secundum beati Benedicti regulam et normam fratrum cisterciensium ibidem institutas nulli liceat immutare. Abbatia quoque à caduniensi Ecclesiâ constitutæ, in religionis et monasticæ professionis observantiâ, in nullo se retrahant ab ipsâ, sed debitam ei reverentiam fraternâ caritate exhibeant. Abbates verò ipsarum abbatiarum, juxtâ institutionem fratrum cisterciensium, ad matricem Ecclesiam videlicet de Cadunio semel in anno conveniant, ut quod in religionis et ordini observantiâ corrigendum fuerit, communi consilio, auctore Domino, corrigant, et quod statuendum fuerit, ad honorem Dei stabiliant. servientes autem vestros et operarios, et eos qui devotionis intuitu ad vos venerint, nullus in eundo, vel redeundo, in bonis vel in personis offendere vel molestare præsumat. intendimus etiam quod in totâ potestate Willelmi de Biron, et Mainardi de Bainac, et Giraldi de Limolio¹⁸², in vendendo res vestras, sive emendo alienas, occasione pedagogii, seu alicujus consuetudinis, quem admodum ab ipsi nobilibus viris, vobis religionis intuitu, concessum est, nullus aliquid á vobis exigere præsumat. Ad hoc fundatores ipsius cœnobii et hæredes eorum cum uxoribus suis, si se ibi sepelire deliberaverint, liberé et absque ullâ contradictione sepeliendi licentiam habeatis, salvâ justiciâ Matricis Ecclesiæ. Decernimus quoque ut nulli omninó hominum liceat præfatum monasterium tenere, perturbare, vel ejus possessiones auferre, vel ablatas retinere, minuere, seu aliquibus vexationibus fatigare, ut omnia integra serventur. eorum, pro quorum gubernatione et sustentatione concessa sunt, usibus omnibus pro futura. salvâ Diocesani episcopi canonicâ reverentiâ¹⁸³. si qua igitur in futurum Ecclesiastica, secularisve persona hanc nostræ constitutionis paginam sciens contrà eam temeré venire temptaverit, de... amen ... amen ... amen. (*puis des signatures des cardinaux, &c.*)